
COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 
(Provincia di Isernia) 

 

 

SEDUTA DEL   30/10/2020                                                                              DELIBERA N.  80 

 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE 

 DELLA GIUNTA COMUNALE 

Oggetto: Disposizioni per svolgimento in modalità telematica delle sedute degli organi collegiali 
 

     L’anno Duemilaventi, addì trenta del mese di ottobre, alle ore 17,20 con la continuazione,  nella solita 

sala della adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata  nei modi  di legge. 

Presiede l’adunanza il Sindaco  NUCCI Nunziatina  e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti 

sigg. 

N°     Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 NUCCI      Nunziatina        Sindaco X  

2 D’ABRUZZO Pasquale Vicesindaco X 

 

 

3 LOMBARDOZZI Vincenzo Assessore  

 

X 

  TOTALI               02 01 

Partecipa alla seduta il  dott.  Domenico DI GIULIO , Vice Segretario Comunale, il quale redige il presente 

verbale.                                        

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  invita a deliberare 

sull’oggetto sopraindicato.                                                            (delibera, pagine interne) 

=================================================================================== 

    La proposta è stata istruita e redatta con parere favorevole di  regolarità Tecnica e contabile (art. 49 T.U 

267/00) dal sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa e dal Responsabile dell’Area Finanziaria. 

Sant’Angelo del Pesco,   30/10/2020 

Il Responsabile dell’Area  Amministrativa                                    Il  Responsabile  dell’Area Finanziaria 

f.to Rag. DI NINNO Giovanna                                                                          f.to   Dott. Domenico Di Giulio 

 

 

 



 

PROPOSTA DI DELIBERA  

 

Oggetto: Disposizioni per svolgimento in modalità telematica delle sedute degli organi collegiali 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la seguente proposta di deliberazione 

Visti:  

-l’art.12 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e s.m. e i. recante il Codice 

dell'amministrazione digitale 

-l’art.97 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 e s.m. e i. recante il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 

-l’art.35 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 e s.m. e i. recante Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche 

-l’art.77, comma 2 del Decreto legislativo 19 aprile 2016, n.50 e s.m. e i. recante il Codice dei 

contratti pubblici; 

-l’art.73 del Decreto Legge 16 marzo 2020 n.18 recante “Misure di potenziamento del servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19” convertito in legge 24 aprile 2020, n. 27; 

 

Richiamato, da ultimo il DPCM del 18 ottobre 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del 

decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 

35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del 

decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 

74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»” 

ed in particolare ed in particolare l’art. 1 comma 1 lett, d) punto 5 che disciplina le riunioni delle 

pubbliche amministrazioni; 

 

Richiamata la nota della Prefettura di Isernia prot. n. 035142 del 29/10/2020, assunta al 

protocollo comunale in data 30/10/2020 prot. n. 4106, ad oggetto: “Decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri 18 ottobre 2020. Ulteriori Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 

epidemiologica da COVID-19.Applicabilità alle sedute di giunta e consiglio comunale. 

 

Rilevato che i provvedimenti citati, tutti volti a favorire all’interno delle pubbliche amministrazioni 

lo svolgimento della propria attività utilizzando le tecnologie dell'informazione e della 

comunicazione per la realizzazione degli obiettivi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, 

trasparenza e semplificazione; 



 

Considerato che risulta necessario, al fine di favorire una maggiore efficacia e tempestività 

dell’azione amministrativa dell’Ente, porre in essere interventi emergenziali e, pertanto, definire 

linee guida relative allo svolgimento delle sedute della Giunta e del Consiglio comunale con 

modalità telematica con possibilità dei Componenti di partecipare a distanza alle sedute, nel 

rispetto del metodo collegiale dei rispettivi Organi; 

 

Ritenuto  

-di dover disciplinare le modalità di svolgimento delle riunioni collegiali degli organi amministrativi 

mediante collegamento dalle sedi in cui si trova ciascun componente, in videoconferenza, 

teleconferenza o altra modalità telematica;  

-di dover promuovere all’interno dell’Ente lo svolgimento delle attività collegiali degli organi 

amministrativi avvalendosi degli strumenti telematici e in videoconferenza; 

 

Preso atto  della disponibilità comunicata da ASMEL, Associazione per la Sussidiarietà e le 

Modernizzazione degli Enti Locali, di cui questo Ente è socio, di mettere a disposizione dell’Ente 

tutti gli strumenti e i supporti telematici idonei allo svolgimento telematico delle sedute collegiali 

degli organi amministrativi 
 

Acquisito il parere favorevole reso sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità Tecnica e 

contabile  dal Responsabile dell’Area Amministrativa e dal Responsabile  dell’Area Finanziaria, ai sensi 

dell’art. 49 del D. Lgvo n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs.n.267/2000; 

DELIBERA 

1) Di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del dispositivo 

di cui al presente provvedimento;  

 

2) Di approvare le seguenti disposizioni per lo svolgimento in modalità telematiche delle sedute 

collegiali: 

Articolo 1 – Insediamento virtuale dell’organo collegiale 

1) Le sedute degli organi collegiali (a titolo di esempio: Giunta comunale, Consiglio comunale, 

Commissione giudicatrice di gara d’appalto, Commissioni di concorso, Commissioni 

consiliari, Gruppi di lavoro ecc.) possono svolgersi in modalità integralmente e/o 

parzialmente virtuale, senza la partecipazione fisica dei componenti l’organo collegiale. 

2) Laddove previsto resta ferma la necessità della presenza fisica del Segretario Generale, 

ovvero del segretario verbalizzante, presso la sede istituzionale dell’Ente ovvero altra sede 

formalmente individuata quale luogo fisico di svolgimento della seduta.  



3) Nei casi espressamente previsti, ciascun componente l’organo collegiale può partecipare 

alla seduta collegandosi con la sala ove si svolge la stessa in videoconferenza da luoghi 

diversi dalla sede istituzionale dell’Ente.  

Articolo 2 – Luogo di svolgimento della seduta 

1) Qualora la seduta dell’organo collegiale sia tenuta facendo ricorso alle modalità 

telematiche, la stessa si considererà svolta nella sede istituzionale dell’Ente ovvero in altra 

sede previamente individuata, ove si trovi almeno il Segretario Generale, ovvero il 

segretario verbalizzante, con la partecipazione anche integrale degli altri Componenti in 

videoconferenza. 

Articolo 3 - Modalità di registrazione delle presenze 

1) Nel verbale di seduta si dà conto del numero e dei nominativi dei Componenti intervenuti 

in videoconferenza.  

2) Per il computo del numero legale, laddove richiesto, si sommano ai componenti presenti 

fisicamente i componenti collegati in videoconferenza da luoghi diversi dalla sede 

designata. 

Articolo 4 – Sottoscrizione degli atti 

1) I verbali e le delibere dell’organo collegiale possono essere firmati digitalmente anche in 

modalità differita dai soggetti non compresenti fisicamente alla svolgimento della seduta.  

Articolo 5 – Caratteristiche funzionali degli strumenti audio/video 

Il collegamento audio/video deve essere idoneo:  

 a garantire la possibilità di accertare l’identità dei Componenti che intervengono in 

videoconferenza;  

 a regolare lo svolgimento dell’adunanza, a constatare e proclamare i risultati della 

votazione;  

 a consentire al Segretario Comunale, ovvero al segretario verbalizzante, di percepire 

quanto accade e viene deliberato nel corso della seduta;  

 a consentire a tutti i componenti di partecipare alla discussione e alla votazione simultanea 

sugli argomenti all’ordine del giorno. 

 

3) Di dare mandato ai diversi Settori per quanto di rispettiva competenza a dare attuazione alle 

presenti Linee Guida e di provvedere agli eventuali adempimenti e/o adeguamenti tecnologici, 

finalizzati a rendere possibile e/o più agevole lo svolgimento delle sedute secondo le modalità di 

cui al punto 2;  

 

4) Di dare atto che il presente provvedimento deve essere attuato nel rispetto della normativa 

sulla protezione dei dati personali; 

 



5)Di dichiarare, con successiva e separata votazione, il presente atto immediatamente eseguibile 

considerata l’urgenza di garantire la fornitura di cui in oggetto per il migliore funzionamento degli 

uffici comunali, 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

AVUTA da parte del Presidente lettura della su estesa proposta di delibera; 

ATTESA l’ urgenza di provvedere, 

Con voto unanime,  espresso in forma palese, 

D E L I B E R A 

 

DI APPROVARLA nei termini sopra formulati; 

successivamente 

VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere per i motivi di cui in premessa 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese come per legge 

DI DICHIARARE, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 n.267; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

          IL PRESIDENTE                                                                            IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

   f.to Dott.ssa NUCCI Nunziatina                                                         f.to Dott.   Domenico DI GIULIO  

 

                                        

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 

- Venga posta in pubblicazione, in data odierna per rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel sito informatico di 

questo comune (art. 32 co.1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) 

-Venga comunicata ai sig.ri Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a norma dell’art. 125 

del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 

Sant’Angelo del Pesco, lì   30/10/2020 
                                                                                                         IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                  F.to Dott.  Domenico DI GIULIO      
                                                                                                                    _______________________ 

                              

RELATA DI PUBBLICAZIONE  

 

La presente deliberazione è stata pubblicata nel sito informatico di questo Comune in data odierna  e vi resterà 

ininterrottamente, in libera visione, per quindici  giorni consecutivi, a partire dal  30/10/2020  al 13/11/2020   a 

norma dell’ art. 124 - 1°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  

 

- Reg. pubbl. n°   503 

Sant’Angelo del Pesco, lì   30/10/2020 
                                                                                                    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                     f.to Dott.  Domenico DI GIULIO                                      
               ________________________ 

Copia Conforme all’originale. 
Sant’Angelo del Pesco, lì        

                                                                                                     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                        Dott.  Domenico DI GIULIO  

                                                                                                        ________________________ 
 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA  

(  ) Il giorno ................................... per essere stata  pubblicata nel sito informatico di questo Comune per dieci 

giorni consecutivi, a norma dell’ art.. 134 - 3°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   

( X ) Il giorno 30/10/2020 a norma dell’ art.. 134 - 4°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   

Sant’Angelo del Pesco, lì 30/10/2020 

                                                                                                                IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                   f.to  Dott.  Domenico DI GIULIO  


